
Ufficio Personale
*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1058/2018

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 421 del 28/12/2018

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il  d.Lgs.  23/06/2011 n.  118 ”Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e  degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’allegato 4/2, punto 5.2, in ordine all’imputazione contabile 
delle obbligazioni relative al trattamento accessorio e premiante;

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

RICHIAMATO  l’”accordo  collettivo  regionale  di  lavoro  per  l’erogazione  di  somme  una  tantum  
relativamente al periodo 1° agosto 2015 – 31 dicembre 2017 e la modificazione dell’accordo dl testo unico  
delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle  categorie  del  comparto  unico  della  Valle  
d’Aosta” sottoscritto tra il comitato regionale per le relazioni sindacali, e le organizzazioni sindacali in data 
07/12/2017;

VISTI in particolare gli artt. 18 e 20 che sostituiscono l’art. 153 “Fondo Unico Aziendale” e 155 “Ulteriori  
incrementi  del  Fondo  Unico  Aziendale”  dell’”Accordo  del  testo  unico  delle  disposizioni  contrattuali  
economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta” sottoscritto dall’ARRS e 
dalle Organizzazioni Sindacali in data 13.12.2010;

VISTA la Legge regionale 05/08/2014 n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi  
comunali e soppressione delle Comunità Montane”;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  35  del  24/07/2015  “Approvazione  della 
convenzione quadro tra i comuni di Valtournenche e di Chamois per l’esercizio in forma associata delle  

Determina n. 421 del 28/12/2018 pag. 1/3



funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici  
comunali associati”;

PRESO  ATTO della  quantificazione  del  FUA –  Fondo  Unico  Aziendale  o  di  ambito  per  l’anno  2018,  per  il  
Valtournenche, come risulta dal prospetto depositato in atti redatto dal competente ufficio personale;

RICHIAMATI: 
• la determinazione n. 3 del 19 gennaio 2018 con oggetto: “Retribuzione di posizione anno 2018. Impegno di  

spesa sino al 30.06.2018”;
• la determinazione n. 158 del 21 agosto 2018 con oggetto: “Retribuzione di posizione anno 2018. Impegno di  

spesa dal 01/07/2018 al 31/12/2018”;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 con la 

quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 con la 
quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in  
merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la quantificazione del Fondo Unico Aziendale per l’anno 2018, come previsto dagli artt. 153 e  
155 del Testo Unico del 13.12.2010 come modificati dal testo di accordo siglato in data 07/12/2017, per un  
importo al netto di oneri di legge pari a Euro 47.993,99, così suddiviso:

• Euro 45.016,85 quantificazione del Fondo;

• Euro  2.200,00 convenzioni di Segreteria;

• Euro 777,14 residuo fondo progressioni orizzontali anno 2017 (Impegni n. 165-181-424-578-640-673-682 
anno 2017);

2. DI DARE ATTO che le somme di Euro 5.844,56 (relativa alle retribuzioni di posizione) e di Euro 2.209,55 
(relativa agli oneri di legge e IRAP)  trovano copertura sul Bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018 
come da determinazioni n. 3 e 158 del 2018;

3. DI IMPEGNARE la somma pari ad Euro 41.372,29, relativa al salario di risultato anno 2018 di cui all’art. 154  
del testo Unico, imputando la spesa al capitolo 1301, articolo 7, missione 01, programma 10,  codice PDCF 
U.1.01.01.01.004 “Retribuzioni in denaro” a favore di “DIPENDENTI COMUNALI”, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2018/2020, esercizio 2018;

4. DI IMPEGNARE la somma di Euro 10.035,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico aziendale 
anno  2018,  imputando  la  spesa  al  capitolo  1301,  articolo  1,  missione  01,  programma  10,   codice  PDCF 
U.1.01.02.01.001 “Contributi obbligatori per il personale” a favore di “INPS-CPDEL”,sul bilancio di previsione 
pluriennale 2018/2020, esercizio 2018;

5. DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.060,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico aziendale  
anno  2018,  imputando  la  spesa  al  capitolo  1301,  articolo  1,  missione  01,  programma  10,   codice  PDCF 
U.1.01.02.01.001  “Contributi  obbligatori  per  il  personale”  a  favore  di  “INPS-TFR/TFS”,sul  bilancio  di 
previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 2018;

6. DI IMPEGNARE la somma di Euro 450,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico aziendale 
anno  2018,  imputando  la  spesa  al  capitolo  1301,  articolo  1,  missione  01,  programma  10,   codice  PDCF 

Determina n. 421 del 28/12/2018 pag. 2/3



U.1.01.02.01.002  “Contributi  previdenziali  per  il  personale”  a  favore  di  “FONDEMAIN”,sul  bilancio  di  
previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 2018;

7. DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.600,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico aziendale  
anno  2018,  imputando  la  spesa  al  capitolo  1202,  articolo  1,  missione  01,  programma  10,   codice  PDCF 
U.1.02.01.01.001 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)” a favore di “REGIONE AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA - IRAP”,sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 2018;

8. DI  PRECISARE  che  la  retribuzione  di  posizione  in  favore  dei  Responsabili  di  servizio  viene  erogata  
mensilmente  nella  misura  minima  fissata  dal  vigente  Testo  Unico  degli  accordi  contrattuali  in  attesa  di 
attribuzione definitiva a seguito di contrattazione decentrata con le OO.SS;

9. DI  RINVIARE  a  successivo  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio,  previo  accordo  in  sede  di 
contrattazione decentrata  con le OO.SS. la relativa quantificazione del  riparto delle  somme di  cui  sopra  da 
erogare ai dipendenti.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 421 del 28/12/2018 pag. 3/3


